Luke iv. 13. How much of practical and edifying Augustine often draws from single words in the Scripture. Thus, on the hint which the third Evangelist furnishes in his record of the Temptation, that when the devil departed from our Lord, it was only 'for a season,' he takes occasion to bring this first Temptation, which signalized the opening of Christ's ministry, into relation with the second, which signalized its close, compares and contrasts the Temptation of the wilderness and that of the garden (Matt. xxvi. 36-42). The enemy in the first tries to

¹ *Serm.* cccxv. 1: *Vicina voluit esse falsitas veritati.*

overcome his constancy by bringing to bear against it all *pleasurable* things, in the last all *painful* things. He knocked first at the door of desire, and, when that proved shut against him, at the door of fear. And as it fared with the Master, so shall it fare with each one of the servants; they, too, shall have to tread both on the lion and the adder, to resist now a threatening, now a flattering, world.¹

Luke xxiii. 39-43. Augustine magnifies often the heroic character of the faith of the penitent malefactor, how far it exceeded all ordinary faith, how far it exceeded in some respects even the faith of Apostles themselves.²

¹ *Enarr. 3^a in Ps. xxx. 5*: Hujusmodi pugnae exemplum ipse tibi Imperator tuus, qui propter te etiam tentari dignatus est, in se demonstravit. Et primo tentatus est illecebris; quia tentata est in illo janua cupiditatis, quando eum tentavit diabolus, dicens, Dic lapidibus istis ut panes fiant; Adora me, et dabo tibi regna ista; Mitte te deorsum quia scriptum est, Quia Angelis suis mandavit de te, et in manibus tollent te. Omnis hæc illecebra cupiditatem tentat. At ubi clausam januam invenit cupiditatis in eo qui tentabatur pro nobis, convertit se ad tentandam januam timoris, et præparavit illi passionem. Denique hoc dicit Evangelista, Et consummatâ tentatione diabolus recessit ab eo ad tempus. Quid est, ad tempus? Tantuam rediturus, et tentaturus januam timoris, quia clausum invenit januam cupiditatis. Cf. *Serm. cclxxxiv.*: Quid ait Evangelista? Postquam perfecit diabolus omnem tentationem; omnem, sed ad illecebras pertinentem. Restabat alia tentatio in asperis et duris, in sævis, in atrocibus atque immitibus restabat alia tentatio. Hoc sciens Evangelista, quid peractum esset, quid restaret, ait, Postquam complevit diabolus omnem tentationem, recessit ab eo ad tempus. Discessit ab eo, id est, insidians serpens, venturus est rugiens leo, sed vincet eum qui conculcabit leonem et draconem.